
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33603  29Segunda-feira, 23 DE ABRIL DE 2018 

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santarém, no período que irá de 03 
à 17/04/2018, para que desenvolva atividades ligadas à àrea de 
infração de trânsito.
NOME CARGO CPF MATRICULA

Ivaneide Cardoso de Lima Auxiliar de trânsito 611.649.762-
49 57194018/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 924/2018-DAF/cgp, de 22/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/121630;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Marabá, no período que irá de 03 à 
17/04/2018, para que desenvolva atividades ligadas à àrea de 
infração de trânsito.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Andrea Maria da Silva Carvalho Assist. de trânsito 002.166.334-35 080845546/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 925/2018-DAF/cgp, de 22/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/105893;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Dom Eliseu, no período que irá de 
04/04 à 03/05/2018, a fi m de que realize atividades ligadas à 
àrea de habilitação da CIRETRAN da referida cidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ana Paula Farias Brown Assistente de transito 259.386.062-68 80845544/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 927/2018-DAF/cgp, de 22/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/100642;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Capitão Poço, no período que irá de 
04/04 à 03/05/2018, a fi m de que realize atividades ligadas à 
àrea de veículos na CIRETRAN da referida cidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Adrian Alberto Monteiro da Silva AsSISTENTE DE 
TRÂNSITO

576.581.022-
53 57189489/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 928/2018-DAF/cgp, de 22/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/117895;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Vigia de Nazaré, no período que irá 
de 03/04 à 02/05/2018, a fi m de que realize atividades ligadas à 
àrea de vistoria veícular na CIRETRAN da referida cidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Marcelo da Silva Gonçalves vistoriador 471.769.972-
68 57201986/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 304153
Portaria nº 803/2018-DAF/cgp, de 15/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/71992;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Marabá, no período que irá de 02/04 
à 01/05/2018, para que desenvolva atividades ligadas à área de 
atendimento de veículos.

nome Cargo CPF matricula
Ercila Nazaré da Silva Lima Assist. transito 409.078.213-91 57194029/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Portaria nº 808/2018-DAF/cgp, de 16/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/112436;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis, no período que irá do dia 
28/03 à 02/04/2018, a fi m de acompanhar equipe que realizará 
ações de fi scalização de trânsito assim como desenvolverá 
atividades determinadas pela DTO, em especial, por ocasião da 
realização da Operação Semana Santa 2018.

nome Cargo CPF matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes ag.fi sc.transito 680.314.402-04 57198371/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 809/2018-DAF/cgp, de 16/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/115369;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Moju – 16/04/2018 e Ulianópolis/
Belém – 17 à 20/04/2018, a fi m de que realizem levantamento 
sobre a execução dos serviços de sinalização viária nas referidas 
localidades.

NOME CARGO CPF MATRICULA
IRANDIR DE CASTRO DINIZ ANALISTA TRANSITO 282.457.172-15 57196438/2
ALEXANDRE DOS SANTOS 

REBOUCAS
AUXILIAR DE 
TRANSITO 804.891.682-72 57197166/1

FLÁVIO CORRÊA SODRÉ FILHO MOTORISTA 450.163.212-72 57176577/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 825/2018-DAF/cgp, de 19/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo 
nº 2018/86876, apenso processo n° 2018/107310;
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria nº 684/2018-DAF/CGP, de 
16/03/2018, que autorizou o deslocamento dos servidores 
Emily Valéria Lobato Mendes, matrícula n° 80845226/2, Ma-
noel de Jesus Filocreão Sanches, matrícula n° 55590040/2 e 
Margarete dos Santos Pereira, matrícula n° 57196683/1, para 
o município de Soure/PA, publicada no DOE nº 33.579, de 
16/03/2018,
onde se lê : no período de 12 à 16/03/2018.
leia-se : no período de 09 à 13/04/2018.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 826/2018-DAF/cgp, de 19/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/108320;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para a cidade de Santa Bárbara, no período que 
vai de 28/03 à 02/04/2018, a fi m de que realizem ações de 
fi scalização de trânsito no referido município, em cumprimento 
ao cronograma de atividades determinadas pela DTO, em 
especial por ocasião da Operação Semana Santa 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Shirley Alessandra Soares Castanheira ag.fi sc.transito 468.388.802-53 57226458/1

Nelson Horacio Salgado Rego ag.fi sc.transito 033.303.032-04 57232981/1
Gilvan Veloso Cruz ag.fi sc.transito 393.619.182-49 57213689/2

Alberto Jansen Ferreira ag.fi sc.transito 931.215.042-15 57231977/1
Luciano Batista Santos Braga ag.fi sc.transito 717.952.602-97 57201668/2
Antonio Luiz Rodrigues Neri ag.fi sc.transito 237.126.352-49 54187949/2
Evandro Ferreira Marques ag.fi sc.transito 649.978.632-20 57188406/2
Wanderley Pontes Ferreira ag.fi sc.transito 203.220.893-87 57211861/2

Nilson José Mendes da Costa Filho ag.fi sc.transito 613.139.632-91 57193841/2
Nei Eduardo Trindade do Rosário ag.fi sc.transito 391.816.262-15 57193274/2

Max Sidney Benigno Monteiro ag.fi sc.transito 227.635.112-87 5681898 /1
João Dhiogo Pinheiro e Souza ag.fi sc.transito 738.113.352-00 57230579/1
Luana Aline Cardoso Leitão ag.fi sc.transito 517.645.632-04 54192725/2

Edson Itamar Barradas da Silva ag.fi sc.transito 587.461.372-20 57200229/1
Sandro Araújo da Costa ag.fi sc.transito 454.991.522-68 57211244/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 304129
Portaria nº 848/2018-DAF/cgp, de 20/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/83675;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Canaã dos Carajás, no período que 
vai de 02 à 30/04/2018, a fi m de que realize atendimento de 
habilitação na Ciretran do referido município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Maria Eliete Lima Brito asa 043.812.702-15 3263851/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 849/2018-DAF/cgp, de 20/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/112116;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de São João de Pirabas - 04 à 
06/04/2018, Salinópolis/Belém – 07 à 09/04/2018, a fi m de que 
realizem ações de fi scalização de trânsito no referido município 
em cumprimento a cronograma de ações determindas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Sílvio Nazareno de Moraes ag.fi sc.transito 361.645.692-49 57201601 /1

Priscyla Roman Vieira ag.fi sc.transito 782.649.282-34 57200275 /1
Cláudia dos Santos Menezes ag.fi sc.transito 729.943.712-00 57230594 /1
Roseane de Fátima Cardoso 

Damaso ag.fi sc.transito 300.754.242-15 57200357 /1

Antonieta Cristina Araújo Carvalho 
Athayde ag.fi sc.transito 448.762.382-00 5632994 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 850/2018-DAF/cgp, de 20/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/112061;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Barcarena que vai de 17/04 à 
04/05/2018, a fi m de que realizem ações de fi scalização de 
trânsito no referido município em cumprimento a cronograma de 
ações determindas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Cláudia dos Santos Menezes ag.fi sc.transito 729.943.712-00 57230594 /1
Kátia Regina Oliveira Cruz ag.fi sc.transito 393.164.242-91 5799457 /1

Roseane de Fátima Cardoso 
Damaso ag.fi sc.transito 300.754.242-15 57200357 /1

Luiz Vinicius Moreira de Abreu ag.fi sc.transito 839.563.952-04 57214957 /1
Priscyla Roman Vieira ag.fi sc.transito 782.649.282-34 57200275 /1

Max Sidney Benigno Monteiro ag.fi sc.transito 227.635.112-87 5681898 /1
Nei Eduardo Trindade do Rosário ag.fi sc.transito 391.816.262-15 57193274 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 851/2018-DAF/cgp, de 20/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/114814;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de São João de Pirabas - 18 à 
20/04/2018, Salinópolis/Belém – 21 à 23/04/2018, a fi m de que 
realizem ações de fi scalização de trânsito nos referidos municípios 
em cumprimento a cronograma de ações determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Anderson Bahia da Silva ag.fi sc.transito 483.538.922-00 57225847 /1

Lícia Maria dos Santos Freire ag.fi sc.transito 468.400.602-68 5638704 /1
Petronius de Jesus Farias da Cruz ag.fi sc.transito 324.860.652-53 54191564 /2
Franciana Maria Jatene Cavalcante ag.fi sc.transito 094.858.802-00 57212348 /2

Rosana Abreu Fernandes ag.fi sc.transito 399.255.102-44 57226481 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 852/2018-DAF/cgp, 20/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/117151;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para a município de Abaetetuba, no período que 
vai de 28/03 à 02/04/2018, a fi m de que realizem ações de 
fi scalização de trânsito no referido município, em cumprimento 
ao cronograma de atividades determinadas pela DTO, em 
especial por ocasião da Operação Semana Santa 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Naum Bastos de Souza Santos ag.fi sc.transito 840.330.882-53 57227682 /1

Nívia Guedes Gorayeb ag.fi sc.transito 430.959.172-87 57195550 /2

Esmerinda Angélica Diniz Carvalho ag.fi sc.transito 455.278.732-20 57200231 /1


